
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 01 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/446677;
R E S O L V E:   
1- INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores ARNALDO SILVA DA ROSA, matricula nº 3274861/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, ALBA LUCIA 
FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula nº 3274870/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Contabilidade, e MARIA DE NAZARÉ PINTO 
DA COSTA DA LUZ, matricula nº 5919910/1, ocupante do cargo 
de Gerente, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
referente ao TC.de nº 28/2009.
2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201, do referido diploma legal.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
04/01/2016
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 915105

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Objeto: A presente errata visa retifi car o número do CNPJ da 
empresa contratada por meio da Dispensa de Licitação nº 
06/2015, cujo extrato da Dispensa foi publicado no DOE Nº 
32938 em 29/07/2015. Assim, Onde se lê: 83.131.022/0001-21 
Leia-se: 83.318.022/0001-21.

Belém, 05 de janeiro de 2016
Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto  de Transportes

Protocolo 915253

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 36/2015 - Processo nº. 2015/482548             Valor 
Total: R$ 4.547.042,69
Objeto: O presente contrato tem como objeto a Execução de 
Serviços de Manutenção das pontes Sebastião de Oliveira, 
localizada na PA-391, km-21, trecho Benevides (BR-316) / 
Mosqueiro, Município de Santa Bárbara, sob jurisdição do 1º 
Núcleo Regional e Pontes sobre o Rio Sampaio, localizada na 
PA-444, km-4, 40, trecho PA-124 / Praia do Atalaia, Município 
de Salinópolis,  sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Data de assinatura: 21/12/2015        Inic. de Vig.: 21/12/2015                
T. Vig.: 17/06/2016
Prazo: 180 dias
Foro: Comarca de Belém                                                  
Decreto de Qualifi cação: s/n               Data: 22/04/2015               
Data da publ.: 03/05/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício:009/2015                                                   Modalidade: 
Concorrência Pública
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária, no Programa de Trabalho: 
26.782.1350.7433, Natureza de Despesa: 449051 e 
Fonte:0125000000
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 22.911.135/0001-41 Nome: Paulo 
Brígido Engenharia Ltda
CEP: 68.095-720         Logradouro: Pass. São Pedro Bairro: 
Marco Cidade: Belém/PA                                            UF: PA                                 
Nº: 124-B                                                     
Fax.: (91)3276-2041                                     Tel: (91)3276-4706               
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 915129

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 035/2015         
Processo nº2015/443.199
Valor Total: R$1.104.019,09
Objeto: O objeto do contrato é a execução dos serviços de 
Reforma e Construção de pontes nas seguintes rodovias: PA-
102, reforma de 05 (cinco) e construção de 07 (sete) pontes; 
PA-251, reforma de 03 (três) e construção de 01 (uma) ponte; 
PA-462, reforma de 08 (oito) pontes, todas sob Jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
do Edital da Tomada de Preço nº. 008/2015.
Data de assinatura: 23/12/2015  Inic. de Vig.: 23/12/2015  T. 
Vig.: 20/07/16.
Foro: Comarca de Belém             Prazo:210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:  22/04/2015    Data da 
publ.:  04/05/2015
Nº. / Exercício: 008/2015                      Modalidade: Tomada 
de Preço
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1350.7433000; Fonte: 
0125000000; Natureza da despesa: 449051.
Pers: Jurídica          CNPJ: 22.915.722/0001-09 Nome: M. GOMES 
DA SILVA E CIA LTDA. CEP: 68.795-000     Logradouro: Rodovia 
BR-316, KM-20, Condomínio Canutama.
Bairro: Canutama   Cidade: Benevides    UF: PA                            Nº.: 
s/nº.
Tel.: (91)3236-0764                                   
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 915137

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 122/2010                                          Proc. n°: 
2010/143.449 (2015/533.522)
Nº. do termo: 5º                                                          Data de 
Assinatura: 17/12/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo motivado pela prestação 
de serviço continuado, fundamentado no art.57, §4º da Lei 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 22/12/2015                     
T. Vig: 22/12/2016                                                  
Prazo: 12 meses.
CONTRATADO
Pers: Jurídica           CNPJ: 07.364.105/0001-79        Nome: A C 
de Souza Refrigeração ME
CEP: 66.060-020                  Logradouro: Rua Antônio Barreto                     
Bairro: Umarizal 
Cidade: Belém                                                    UF: PA                                  
Nº.: 1123
Complemento:
Tel.: (91) 3228-0434                                Celular: (91) 8216-0364
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 915315

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
Nº. do Contrato: 002/2014       Processo: 2013/457.257 
(2015/496.931)
Nº. do termo: 2º Ad. Pz.           Data de Assinatura: 22/12/2015
Justifi cativa: O aditivo de prazo é motivado pelo período chuvoso, 
bem como, pela existência de serviços a serem executados, 
consubstanciados no art.57, § 1º, I e IV da Lei 8.666/93.
Inic. de Vig.: 02/01/2016      T. de Vig.:02/10/2016
Prazo: 09 (nove) meses
PARTES
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ENGETERRA 
- ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - CNPJ Nº 
01.100.046/0001-45
CEP:67.015-260  Logradouro: Rua da Providência     
Bairro:Coqueiro
Cidade: Ananindeua-PA                                           UF: PA    
Nº: 1001B
E-mail: www.engeterra.eng.br
Tel.: (91) 3245-0759               
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 915345

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 14/2014 - Processo nº. 2014/89436
Termo: 8°
Data de Assinatura: 28/12/2015.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, justifi cado na Cláusula V, 
item I, alínea “h” do referido Convênio conjuntamente com a 
Instrução Normativa n. 1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O repasse fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, 
objetivando a execução dos serviços para a RECUPERAÇÃO DA 
PA 287, COM EXTENSÃO DE 32,50 KM E A LARGURA MÉDIA 
DE 7,0 M, em conformidade com o Plano de Trabalho e demais 
documentos juntados aos autos.
Prazo: 60 dias  Inic. de Vig.: 28/12/2015    T. Vig: 
27/02/2016
Participação:
CNPJ: 34.670.976/0001-93
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
Dados do Responsável pela Parte:
CLEUSA GONÇALVES VIEIRA TEMPONI
CEP: 68.398-000                  Logradouro: Fazenda Recanto-
Cumaru do Norte-Pa
Cidade: Cumaru do Norte                            UF: PA                                 
Nº S/N
Telefone: (94) 9183-3389                   
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 915145

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Proc. n°: 2015/256042
Data de Assinatura: 21/12/2015.
Justifi cativa: a Autorização de Uso, sem qualquer ônus para 
SETRAN, do espaço destinado ao restaurante tipo self-service 
e lanchonete.
Prazo: 06 meses.                                                
Início da Vigência: 21/12/2015  Término da 
Vigência: 19/06/2016
AUTORIZANTE/AUTORIZADA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES - SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A 
GLAUCIA MARTINS ABDON - ME - CNPJ nº. 04347695/0001-33
Logradouro: Rua Ferreira Cantão
CEP: 66.015-280
Cidade: Belém UF: PA           Nº.: 451.
ORDENADOR:
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo 915208

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 001/2016-DTT
Processo: 2015/438126
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.        CNPJ 
- 18.212.556/0001-
07
Objeto:  Restauração da estrada do BIS, trecho: Portão do BIS 
/ Rotatória, com
extensão de 5,45 km, na Região de Integração do Tapajós, sob 
Jurisdição do 3º Núcleo
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-009/2015-001
Contrato: 033/015
Valor Contratual: R$ 2.987.817,51
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 04/01/2016 à 02/05/2016
Data: 04/01/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 915456


